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KUVENDI I ODES Si FARMACISTEVE Tii KOSOVES, né mbéshtetje t& Nenit 19,
paragrafit 1, me nénparagrafin 1.1, 1.3 dhe 1.17 t& Ligjit nr. 04/L-150 pér odat e profesionistéve
shéndetésoré, nenit 20, paragrafit 1 me nénparagrafin 1.1. dhe 1.3 t€ Statutit t& OFTK-s¢, né
mbledhjen e mbajtur me 26/12/2020 , nxjerr kété:

VENDIM
L. Miratohet plani i punés i Odés s& Farmacistéve t& Kosovés pér vitin 2021
1. Plani i punés i bashkangjitet kétij vendimi

[II. Ky vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i OFK-s&
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PROGRAMI I PUNES
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Programi i punés pér vitin 2021

Té& nderuar kolegé farmacisté,

Programi i punés pér vitin 2021 &shté program i cili g&shté bazuar né programin e pérgjithshém
t& OFK-s& q& del nga kompetencat dhe pérgjegjésité e Odave t& Profesionistéve Shéndetésore
— OPSH, por gjithashtu edhe gjendjes s& pandemisé né t& cilén ndodhemi gé& ka shkaktuar jo
vetém véshtirési shéndetésore pér t& gjithe ne, por né aspektin profesional pér farmacistét
gjithashtu edhe véshtirési organizative apo edhe véshtirési né zhvillimin e pérgjegjésive ditore

t& ushtrimit t& profesionit.

Sidoqofté Oda e Farmacistéve t& Kosovés duke u angazhuar maksimalisht & t& plotésojé t&
gjitha obligimet e saj né€ raport me ané&tarét — farmacistét éshté munduar & t& b&jé njé plan t&
punds i cili do t& mund ti pérgjigjet edhe kérkesave por edhe ti kontribuojé zhvillimit né
pérgjithési.

NE& kété plan t& punés jemi munduar & t& pérfshijé jo vetém aktivitetet e parapara lidhur me
anétarésimin, licencimin dhe rilicencimin e farmacistéve por edhe fugizimin e proceseve q€
kané t& b&né me edukimin e vazhdueshém profesional. Gjithashtu njé piké shué e
réndésishme &shté procesi i kalimit t& shérbimeve elektronike pér anétarét apo platforma
elektronike e cila do t& mund&sojé kryesrjen e shérbimeve pa qené nevoja pér prezenceé fizike
né OFK dhe kjo né formé t& “one stop shop” né ményré qé t& leht&sohet sa mé shumé ky
proces. Plani i punés pérmban edhe shumé pika t& tjera t& cilat do ti paragesim njé nga njé né

vijim me sqarimet pérkatése.

Késhilli drejtues i OFK né mbledhjen e mbajtur mé daté xxxxxxx, pa t& gjitha procedurave,
shqyrtimit t& detajuar dhe diskutimeve né késhill mori vendim pér t& aprovuar kété€ program
t& punds dhe ta dérgojé até te anétarét e kuvendit t& OFK-sé& si organi mé i larté vendimmarrés

pér aprovim.

Kuvendi i OFK né& mbledhjen e mbajtur mé& 26.12.2020 aprovoi programin e punés pér vitin
2021 duke obliguar késhillin drejtues dhe strukturat tjera organizative pér t& zbatuar até.

N& vijim po e paragesim planin e punés n€ pika dhe sqarime lidhur me secilin proces.
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1. Vazhdimi i procesit t& anétarésimit, licencimit dhe rilicencimit

Duke u bazuar né t& dhénat e databazés sé anétarésisé t& OFK-sg, planifikohet q&é né vitin

pasues t& kryejné obligimin e anétarésimit rreth 1270 anétaré aktual t&€ OFK-sé.

Po ashtu duke u bazuar né kéto t& dhéna, né vitin 2021 procesit t& rilicencimit do t’i
nénshtrohen t& paktén 70 farmacisté t& ciléve afati i validitetit t& licencave t& tyre ju skadon
kété vit. Nga praktika e viteve paraprake presim q& pér heré t€ paré t€ licencohen rreth 100

farmacisté.
2. Kalimi nga shérbimet fizike né shérbime online t& OFK-sé

OFK tashmé &shté né fazén e testimit t& platformés online pér shérbimet online ndaj anétaréve
t& saj. Me funskionalimin e késaj platforme shérbimet ¢ OFK-sé do t& jené shumé mé efikase

dhe t& shpejta.

Platforma fillimisht do t& ofrojé shérbimet pér sa i pérket anétarésimit, licencimit, rilicencimit
dhe edukimit t& vazhdueshém profesional duke lehtésuar punén e farmacistéve né raport me

shérbimet e OFK-sé.

Platforma mundéson qé té gjitha kérkesat si pér anétaréim, kérkesat pér licencé dhe rilicencim,
térheqja e faturave pér shérbimet, valorizimi, akreditimi i aktiviteteve te EVP-s¢ t& ofrohen

online pa gené nevoja pér prezencé fizike né zyrat ¢ OFK-s¢.

Platforma né periudhén Mars-Qershor 2021 do t& pérsoset edhe mé tutje duke shtuar edhe
komponentén e platformés s&¢ mbikéqyrjes etike dhe besojme edhe duke shmangur léshimet

teknike q& mund t& dalin gjaté késaj faze t€ testimit t& saj.

Anetariri?

ODAE FARMAZISTEVE
TE KOSOVES

Signin
& Usamames

& rauiword
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3. Plotésim ndryshimi i Legjislacionit t&€ OFK-s¢
Tashmé &shté né diskutim publik Projektligji pér Shéndetési. Si tillé ky projektligj parasheh

detyrimin ge brenda periudhés 1 vjecare nga hyrja né fuqi t& krijohet legjislacioni adekuat pér

implementimin e detyrimeve t& parapara né proj ektligj.

Vegmas kérkohen ndryshime né Statutin e OFK-s€ né implementim t& bartjes s€ teknikéve t&
Farmacisé si pjesé e Odés sé Farmacistéve t&€ Kosoveés dhe ndryshimet tjera t& akteve ligjore
pér sa i pérket realizimit t& kometencés s¢ paraparé né lidhje me praktiké profesionale t&
profesionistéve shéndetésor t& hartoj dhe mbikéqyré zbatimin e plan programit dhe verifikon
aftésité e fituara gjaté praktikés profesionale.

Gjithashtu jané t& parapara ndryshime edhe né Ligje tjera si Ligji pér Produkte dhe Pajisje
Medicinale, Ligji pér Fondin e Sigurimeve Shéndetésore, Ligji pér Inspektoratin dhe
rrjedhimisht edhe pér udhézimet pérkatése administrative pér t& cilat OFK do t& jap&
kontributin e saj né delegimin e anétaréve kompetent né kéto grupe punuese. Konsiderojmé se
kjo &shté njé ¢éshtje shumé e réndésishme andaj edhe do t& b&jmé pérpjekje maksimale gé té

shqyrtojmé me shumé kujdes secilén ¢éshtje t& késaj natyre.

Po ashtu né zbatim t& rekomandimeve t& komisioneve pérkatés pér plotésim ndryshim t&
rregulloreve t& komisioneve pér t& cilat ka pasur pengese né zbatim praktiké t& tyre do té

rekomandohen edhe plotésim ndryshimi i akteve tjera t& brendshme t&€ OFK-s€.

4. Hapésira e pérkohéshme pér ushtrimin e veprimtarisé s€¢ OFK-sé

Ndryshimi i hapésirave t& zyrés s& OFK-s& deri né ndértimin e objektit t& pérbashkeét t€
Odave t& Profesionistéve Shéndetésoré.

Kjo ¢éshtje mbetet si njé nga opsionet pasi qé OPSH jané pérfituese t& njé doancioni nga
qeveria e Luxemburgut pér ndértimin e objektit t& pérbashkét t& OPSH, Oégshtje e cila ka
mbetur né pritje t& vendimit pér ndarjen e parcellés pas kérkesés q¢ OPSH i kang béré bordit
t& SHSKUK pasi kemi konsideruar se objekti m& s& miri do t& ishte qé t& ndértohej né kuadér
t& kompleksit spitalor universitar. Por deri atéheré shpresojmé qé t& na shérbejé njé hapésiré

(2 zyra) e pérkoshme né kudér t& kompleksit t& QKUK.
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5. Fushata vetédijésuese pér Kodin Etik dhe rolin etik

Me funksionalizimin e Komisionit pér Etik t& OFK-s&, bashkarisht me Késhillin Etik do té
organizohen fushaté promovuese mbi normat e sjelljes, njohjen me kodin etike dhe réndésing

e farmacistit né sistem shéndetésor.

Ndér t& tjera do t& organizohen fushata informuese né lidhje me shkeljet etike dhe masat

disiplinore pér kéto shkelje.

6. Auditimi financiar pér vitin 2019 dhe 2020

OFK do t& vazhdojé q& pérveg raportimit t& detyruesh&ém vjetor né¢ Ministrin€ e
Shéndetésisé té béjé edhe auditimin e pavarur t& pasqyrave financiare né ményré qé kjo ti
shérbejé transparencés dhe pérmirésimit t& vazhdueshém t& gjendjes sé& pérgjithshme né

OFK.
7. Revista farmaceutike profesionale — shkencore

Késhilli Drejtues i OFK-sé tashmé ka miratuar Késhillat pérkatése t& Revistés profesionale -
shkencore, pas sé cilés né gjashté mujorin e paré t& vitit 2021 planifikohet botimi i numrit t&
pard t& revistés profesionale — shkencore. Kjo revisté planifikojmé & t& botohet dy heré né vit
dhe mund té keté sipas nevojés edhe suplemente shtesg. Revista do t& keté karakter informativ,

debatues, shqyrtimit t& politikave shéndetésore, hulumtimeve shkencore etj.

8. Pérkrahja e farmacistéve pér punime shkencore

Ndarja e granteve t& parapara pér pérkrahje shkencoré t€ punimeve t& anétaréve t€ OFK-sé né
pérputhje me vijen buxhetore t€ ndaré nga Kuvendi i OFK-sé. Kuvendi i OFK dyfishoi

buxhetin e paraparé pér pérkrahje financiare t€ anétaréve per vitin 2021.

Konsiderojmé & kjo ti shérbejé sado pak nxitjes s& projekteve apo hulumtimeve profesionale
dhe shkencore t& anétaréve dhe t& krijojmé njé tradité q& né t€ ardhmen t& mund edhe t& kemi

njé buxhet shumé mé t& larté q¢ do té ishte domethénés pér hulumtuesit né farmaci.
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9. Organizimi i aktiviteteve t& Edukimit t&¢ Vazhdueshém Profesional

Oda e Farmacistéve t& Kosovés me géllim t& ngritjes s& kapaciteteve profesionale t& anétaréve

t& sajé dhe t& mundésimit t& pérmbushjes s¢ kritereve ligjore pér rilicencim t& anétaréve do t&

organizojé dy aktivitet t&¢ EVP-s&. Njé né gjashté mujorin e paré dhe njé né gjashté mujorin e

dyts. Forma e organizimit t& aktiviteteve (online apo me prezencé fizike) do té pércaktohet

varésisht nga masat parandaluese me COVID 19 t& pércaktuara nga Qeveria e Kosovés.

Me poshté po ashtu po paragesim edhe disa nga aktivitetet t& cilat OFK do t’i shénojé qofté

me (shkrim, tryezg, konferencg, ngjarje e vecantg, etj.)

Dita botérore e kancerit — 4 Shkurt 2021

Dita botérore e turberkulozit — 24 Mars 2021

Dita botérore e shéndetit — 7 Prill

Dita kundér konsumimit t& duhanit — 31 Maj 2021

Dités botérore t& farmacistit — 25 Shtatori 2021

Dita e sémundjeve t& zemrés — 26 Shtator 2021

Muaji i vetédijésimit pér kancerin e gjirit — 1-31 Tetor 2021

Dita e shéndetit mendor — 10 Tetor 2021

Dita botérore e diabetit — 14 Néntor 2021

Java e vetédijésimit t& pérdorimit racional t& antibiotikéve — 18-24 Néntor 2021

HIV/AIDS — 1 Dhjetor 2021




